
Информация  

о результатах проверки исполнения бюджетной сметы, достоверности учета 

и отчетности, и соблюдения требований законодательства о контрактной системе 

в МКДОУ Захаровский детский сад, акт № 6 от 06.07.2017г. 

 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации 

МО Камышловский муниципальный район по проведению контрольных 

мероприятий, в срок с 25.05.2017г. по 06.07.2017г. проведена проверка 

исполнения бюджетной сметы, достоверности учета и отчетности и соблюдения 

требований законодательства о контрактной системе за период с 01.01.2015г. по 

31.12.2016г. в МКДОУ Захаровский детский сад. 

В ходе проверки выявлены нарушения бюджетного и бухгалтерского 

законодательств на сумму 215070,05 руб., в том числе: 

1. В нарушение ст. 216, 219 ТК РФ и заключения аттестации рабочих мест, 

неправомерно установлены выплаты компенсационного характера за работу с 

вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда в проверяемом 

периоде на сумму 83754,98 руб., в том числе по КОСГУ: 211 – 64327,94 руб., 213 

– 19427,04 руб.  

2. В нарушение п.8 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 

157н и п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в 

первичных документах не заполняются обязательные реквизиты: 

- в инвентарных карточках, конкретное местонахождение объекта; 

- в актах о списании материальных запасов ф.№ 0504230, в графе 8 

«Направление расхода» - (не указаны объемы выполненных работ, где именно 

проведены работы (т.е. площадь окрашиваемых (оклеиваемых и т.д.) 

поверхностей, помещений, их наименование); 

- в лицевых карточках-справках формы № 0504417, должность, виды и 

суммы постоянных начислений, в разделе «Сведения об использовании отпусков» 

- не указаны номер и дата приказа, за какой период использован отпуск, начало и 

конец отпуска; 

- в расчетно-платежных ведомостях, не у всех работников указана 

должность. 

3. В нарушение ст. 125, 286 Трудового Кодекса без отзыва из ежегодного 

оплачиваемого отпуска, работникам неправомерно произведена оплата за рабочие 

дни, в результате сумма незаконных расходов составила 131315,07 руб., КОСГУ 

211 – 100856,43 руб. и 213 – 30458,64 руб.  

4. В нарушение п.119 Инструкции 157н от 01.12.2010г. Накопительная 

ведомость по приходу продуктов питания ф. № 0504037 не ведется.  

5. В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» в приказах «Об утверждении Положения о реализации единой 

государственной Учетной политики» на 2015г. и 2016г. сделаны ссылки на 

утратившие силу нормативно-правовые акты. 

6. В нарушение п. 27 «Положения по ведению бухгалтерского учета и 

отчетности в РФ» утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998г. № 34н, 



ежегодная инвентаризация материальных запасов перед составлением годового 

отчета не проводится. 

7. В нарушение п.54 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 

01.12.2010 года инвентарные карточки не регистрируются в Описи инвентарных 

карточек по учету основных средств. 

 

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, 

финансовым управлением администрации МО Камышловский муниципальный 

район заведующей Захаровский детский сад, Пыжьяновой М.А. направлено 

Представление об устранении нарушений бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

правоотношения.  

Предложено разработать План мероприятий и принять меры по устранению 

выявленных нарушений в течение 30 дней со дня получения Представления.  

Результаты проверки доведены до сведения главы МО Камышловский 

муниципальный район Баранова Е.А., начальника управления образования 

Павлюченко Н.И. 
 

 

 

 

 


